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【表7-1】 体力つくり関係予算（当初予算ベース）


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


1 

総務省、体力つくり国民会議「体力つくり関係予算額調」（2005、2012）より作成


省　庁　名
 2005年度
 2012年度
 2012年度構成比
 2012年度／2005年度


文部科学省
 52,241,138
 31,956,998
 78.8％
 61.2％


厚生労働省
 37,910,327
 7,528,265
 18.6％
 19.9％


社会保険庁
 51,007,174
 -
 0.0％
 0.0％


農林水産省
 7,725,622
 1,050,301
 2.6％
 13.6％


経済産業省
 11,450
 -
 0.0％
 0.0％


国土交通省
 107,608,800
 -
 0.0％
 0.0％


環　 境　 省
 12,597,166
 21,700
 0.1％
 0.2％


合　　　　計
 269,101,677
 40,557,264
 100.0％
 15.1％


（千円）
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【図7-1】 体力つくり関係予算とGDPの関係


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


2 

総務省、文部科学省、体力つくり国民会議「体力つくり関係予算額調」（1995～2011）などより作成
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【図7-2】 文部科学省のスポーツ関係予算の推移


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金
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【表7-2】 スポーツ関係予算（諸外国との比較）


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


4 

※出典：文部科学省委託調査「スポーツ政策調査研究」（笹川スポーツ財団、平成23年7月）に基づき文部科学省作成。

※各国GDP額の出典：「World Economic Outlook Database, April 2011」（IMF、2011）。


予算額（円換算）
 予算額（自国通貨）
 GDP額（自国通貨）
 対GDP比
 対日本比
 （年度）


日　　本
 185億6,000万円
 185億6,000万円
 479兆1,725億円
 0.0039％
 1.00 
 （H22）


イギリス
 749億6,500万円
 5億7,666万ポンド
 1兆4,536億ポンド
 0.0397％
 10.24 
 （H22）


ドイツ
 263億3,800万円
 2億2,903万ユーロ
 2兆3,971億ユーロ
 0.00955％
 2.47 
 （H21）


フランス
 996億4,800万円
 8億6,650万ユーロ
 2兆95億ユーロ
 0.0431％
 11.13 
 （H23）


イタリア
 93億1,656万円
 8,101万3,560ユーロ
 1兆5,488億ユーロ
 0.00523％
 1.35 
 （H22）


スウェーデン
 255億7,500万円
 17億500万SEK
 3兆4,843億SEK
 0.0502％
 12.97 
 （H23）


デンマーク
 134億4,700万円
 7億9,100万DKK
 1兆6,561億DKK
 0.0478％
 12.33 
 （H21）


アメリカ
 －　
 －
 15兆2,270億ドル
 －
 －
 （H23）


カナダ
 172億2,000万円
 2億500万カナダドル
 1兆7,115億カナダドル
 0.0146％
 3.77 
 （H22）


オーストラリア
 50億8,400万円
 6,200万豪ドル
 1兆2,483億豪ドル
 0.005％
 1.28 
 （H21）


ニュージーランド
 39億円
 6,191万NZドル
 1,859億NZドル
 0.0333％
 8.60 
 （H21）


韓　　国
 149億4,500万円
 2,135億ウォン
 1,063兆591億ウォン
 0.0201％
 5.19 
 （H21）


中　　国
 304億8,400万円
 25億4,038万元
 1兆6,215億元
 0.0064％
 1.65
 （H22）
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【図7-3】 都道府県のスポーツ関係予算（2009年度）


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金
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文部科学省資料（2010）より作成


生涯スポーツ


2,096（4％）


全体　492億8,519万円


（百万円）


競技スポーツ


14,214（29％）


スポーツ施設

維持運営


施設整備費


16,719（34％）


16,255（33％）
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【図7-4】 政令指定都市のスポーツ関係予算（2009年度）


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金
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文部科学省資料（2010）より作成


生涯スポーツ


4,489（19％）


（百万円）


競技スポーツ

1,998（9％）


スポーツ施設維持運営


13,286（56％）


施設整備費

3,675（16％）


全体　234億4,819万円
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【図7-5】 スポーツ振興くじの売上金の使途（2012年シーズン）


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


7 

日本スポーツ振興センター資料（2012）より作成
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【表7-3】 スポーツ振興くじ助成金の助成対象事業（2013年度）


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


8 

日本スポーツ振興センター資料（2012）より作成


助　成　区　分
 事　　業　　内　　容


大規模スポーツ施設整備助成

Jリーグホームスタジアム等整備（新設）、

冬季国体の競技会場整備（改修または改造）


地域スポーツ施設整備助成

クラブハウス新設・改造、天然芝生化（新設・改設・維持）、

人工芝生化（新設・改設）等


総合型地域スポーツクラブ活動助成

総合型地域スポーツクラブ創設・自立支援、クラブマネジャー設置支援、

クラブアドバイザー配置等


地方公共団体スポーツ活動助成
 スポーツ教室・大会開催、指導者養成・活用、冬季国体の競技会開催支援等


将来性を有する競技者の発掘及び

育成活動助成


タレント発掘・一貫指導育成、身体・運動能力特性に基づくタレント発掘


スポーツ団体スポーツ活動助成

スポーツ教室・大会開催、指導者養成、アンチ・ドーピング活動、

指導者海外研修、組織基盤強化事業等


国際競技大会開催助成
 オリンピック競技大会、アジア競技大会、ユニバーシアード競技大会等
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【表7-4】 スポーツ振興くじの売上金および助成金


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


9 

日本スポーツ振興センター資料（2012）より作成


（百万円）


年　度
 売　上　金
 スポーツ振興くじ助成金 ＜助成件数＞


2001
 64,267 
 ‐


2002
 36,058 
 5,913
＜1,644＞


2003
 19,877 
 2,427
＜1,311＞


2004
 15,695 
 582
＜291＞


2005
 14,905 
 250
＜269＞


2006
 13,471 
 118
＜185＞


2007
 63,712 
 80
＜116＞


2008
 89,741 
 858
＜348＞


2009
 78,547 
 5,768
＜1,210＞


2010
 84,812 
 8,926
＜1,562＞


2011
 82,674 
 12,158
＜2,620＞


2012
 －
 14,022
＜2,802＞


注1　助成金は前年度の売上げを原資とする。助成額は交付内定時（4月）の額。

注2　選手・指導者スポーツ活動助成への充当分を除く。
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【表7-5】 スポーツ振興基金助成金の内訳


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


10 

日本スポーツ振興センター資料（2012）より作成


　　　　　助　成　区　分


年 度
 2000
 2005
 2010
 2012


助成額

 <助成件数>


助成額

 <助成件数>


助成額 

<助成件数>


助成額

 <助成件数>


  1　スポーツ団体選手強化活動助成

      国内・海外合宿、チーム派遣等


268,086

 <119>


89,416

 <63>


332,990 

<122>


395,267 

<41>


  2　スポーツ団体大会開催助成

      競技会・研究集会など（競技力向上／普及）


264,373

 <95>


107,350

 <55>


394,715

 <136>


304,733

 <121>


  3　選手・指導者スポーツ活動助成

328,891

 <285>


362,734 

<324>


640,156 
<588>※1


640,150 
<656>※1


  4　国際的卓越スポーツ活動助成

0


   <0>※2

0


   <0>※2

0


   <0>※2

0


   <0>※2


合        計

861,350

 <499>


559,500

 <442>


1,367,861

 <846>


1,340,150

 <818>


助成額は交付内定額。

※1 スポーツ振興くじ助成金からの充当分。


※2 助成対象事業がなかったもので、助成区分が廃止されたわけではない。


（千円）




種　　　類

公益事業への助成金総額 

＜助成件数＞

  スポーツ関連事業への

  助成金総額＜助成件数＞


公益事業への助成金に占める

スポーツ関連事業の割合（％）


競　　　馬
 1,033,470 
 ＜407＞
 76,000
＜3＞
 7.4 


ボートレース*1
 10,811,753 
 ＜3,888＞
 678,650
＜19＞
 6.3


競輪・オートレース＊2
 10,799,308 
＜573＞
 4,563,878
＜37＞
 42.3


合　　　計
 22,644,531
＜4,868＞
 5,318,528
＜59＞
 23.5
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【表7-6】 公営競技の収益によるスポーツ関連事業への助成


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金


11 

中央競馬馬主社会福祉財団、日本馬主協会連合会、日本財団およびJKAの資料（2010）より作成


2009年度決算額。 
＊1 公益・ボランティアからの助成金・助成件数。 
＊2 公益事業への助成金は、公益振興補助からのもの。スポーツ関連事業への助成金・助成件数は交付決定ベース。 


（千円）
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【図7-6】 IOCの主な財源の割合と推移


IOC資料（2010）より作成


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く
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1993-1996

（26億3,000万米ドル）


1997-2000 
（37億7,000万米ドル） 


2001-2004 
（41億8,900万米ドル） 


2005-2008 
（54億5,000万米ドル） 


（年）


（　　）内は総額。


（％）

放送権料　　　　　　スポンサーシップ　　　　　 チケット販売 　  　　　　ライセンス収入 




施　　設　　名
 所在地
 契　約　者
 契約年
 契約年数
 金　　　　　額


フクダ電子アリーナ
 千葉県
 フクダ電子㈱
 2005年
 5年半
 6,000万円／年（2009年度までは1億円／年）


日本ガイシ スポーツプラザ
 愛知県
 日本ガイシ㈱
 2007年
 5年間
 1億2,000万円／年


NACK5スタジアム大宮
 埼玉県
 ㈱エフエムナックファイブ
 2007年
 6年間
 3,000万円／年


味の素スタジアム
 東京都
 味の素㈱
 2008年
 6年間
 14億円（総額）


ニッパツ三ツ沢球技場
 神奈川県
 日本発条㈱
 2008年
 5年間
 8,000万円／年


アウトソーシングスタジアム日本平
 静岡県
 ㈱アウトソーシング
 2009年
 4年間
 9,000万円／年（初年度のみ4,500万円／年）


ユアテックスタジアム仙台
 宮城県
 ㈱ユアテック
 2009年
 3年間
 7,000万円／年


MAZDA Zoom-Zoom スタジアム広島
 広島県
 マツダ㈱
 2009年
 5年間
 3億円／年


味の素ナショナルトレーニングセンター
 東京都
 味の素㈱
 2009年
 4年間
 3億2,000万円（総額）


ケーズデンキスタジアム水戸
 茨城県
 ㈱ケーズホールディングス
 2009年
 5年半
 2,100万円／年


日産スタジアム
 神奈川県
 日産自動車㈱
 2010年
 3年間
 1億5,000万円／年


東北電力ビッグスワンスタジアム
 新潟県
 東北電力㈱
 2010年
 3年間
 1億2,000万円／年


日本製紙クリネックススタジアム宮城
 宮城県
 日本製紙㈱
 2011年
 3年間
 2億円／年
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【表7-7】 ネーミングライツを導入した主なスポーツ施設


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く
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各施設資料（2010）より作成
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【図7-7】 中央競技団体の収支構造


SSF「中央競技団体現況調査」（2010）


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く
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【図7-8】 中央競技団体の収入（予算）の規模分布


SSF「中央競技団体現況調査」（2010）より作成


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金
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【図7-9】 直接スポーツ消費の推移（ニ人以上の世帯）


総務省「家計調査年報」（1990～2010）より作成


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く


第７章　スポーツの発展と資金
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【図7-10】 消費支出と消費支出に占める直接スポーツ消費の割合の推移（二人以上の世帯）


総務省「家計調査年報」（1990～2010）より作成


「スポーツ白書～スポーツが目指すべき未来～」を読み解く
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17 

（年）


注）1989～2000年（左）までは農林漁家世帯を除いた値、2000年（右）以降は農林漁家世帯を含んだ値。
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